
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 4 - ECONOMATO LOGISTICA SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO 

AUTOPARCO BURC - GEST. APPL INFORMATICI DEL PERS.

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/06/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 750

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6707 del 25/06/2020

OGGETTO: TRIBUNALE CIVILE DI CATANZARO RG 6211-2017.OPPOSIZIONE DECRETO 
INGIUNTIVO N. 1273/2017 NEI CONFRONTI DELLA REGIONE CALABRIA EMESSO DA 
BANCA SISTEMA SPA. LIQUIDAZIONE SOMME A TITOLO DI ANTICIPO COMPETENZE CTU. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                              La Dirigente di Settore
VISTI:

• la L. R. 7/96 recante Norme sull ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale 
e sulla Dirigenza Regionale;

• la L. R. 34/2002 recante Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali ; 
• la D.G.R. n. 331 del 22/07/2019 avente ad oggetto Struttura organizzativa della Giunta Regionale 

– Approvazione modifiche alla D.G.R. n. 63 del 15/02/2019”; 
• la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 recante in oggetto: Nuova Struttura Organizzativa della Giunta 

Regionale approvata co DGR n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti;
• la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 recante in oggetto: Nuova Struttura Organizzativa della Giunta 

Regionale approvata co DGR n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d ufficio dei Dirigenti;
• la D.G.R. n. 13 del 21/01/2020 avente ad oggetto: Deliberazione n. 513 del 31/10/2019 Nuova 

Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con  DGR  n.63/2019  e  s.m.i.  - 
Assegnazione d ufficio dei Dirigenti  - Modifica ed integrazione;

• il D.P.G.R. n. 53 del 18.05.2020 - Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” della Giunta della Regione Calabria al  Dott. 
Bruno Zito;

• il  D.D.G. N.  14076 del  14/11/2019 con il  quale stato conferito alla Dott.ssa Raffaela Starace 
l'incarico di funzione dirigenziale di livello non generale del Settore “Economato, Logistica, Servizi 
Tecnici, Provveditorato Autoparco, BURC e Gestione Applicativi Informatici del Personale;

• il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla Separazione dell  attivit amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale; 

• il D.Lgs. 118/2011 e s. m.i;
• la L.R. n. 2 del 30.04.2020 Legge di stabilità regionale 2020;
• la L.R n. 3 del 30.04.2020 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2020 – 2022;
• la D.G.R n. 59 del 29.04.2020 di “approvazione del documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria " per gli anni 2020-2022 (artt. 11 e 39, 
comma 10, D.Lgs 23.06. 2011 n.118);

• la D.G.R. n. 60 del 29.04.2020 " Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2020-2022 (art. 39, comma 10, D.Lgs. 23/06/2011  n.118);

• la scheda di liquidazione n. 6626/2020;
PREMESSO CHE:

• a  seguito  del  decreto  ingiuntivo  n.  1273/2017  del  Tribunale  di  Catanzaro  nei  confronti  della 
Regione  Calabria,  emesso  da  Banca  Sistema  SPA per  un  importo  di  €  1.572.076,25,  oltre 
interessi legali, spese e competenze legali, la stessa Regione proponeva opposizione presso lo 
stesso Tribunale (procedimento avente RG n.6211/2017);

• con udienza del 16/04/2018, il Giudice istruttore ha disposto la nomina del Consulente Tecnico d' 
Ufficio, formulando i quesiti e rinviando la causa il relativo giuramento ;

• il Giudice del Tribunale Civile di Catanzaro - Sezione Civile ai fini dell’esecuzione della C.T.U., ha 
proceduto alla individuazione e nomina del consulente del Giudice nella persona del Ing. Luigi 
Santise che ha provveduto a fissare l’inizio delle operazioni peritali per il giorno 24 Ottobre 2019;

• con DDS n. 5979 del 01.06.2020  si è provveduto ad impegnare la somma di € 3.660,00 a titolo 
di onorario professionale a favore del CTU;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Dirigente Responsabile del 
Settore Economato, Logistica, Servizi Tecnici, Provveditorato Autoparco, BURC e Gestione Applicativi 
Informatici del Personale; 
CONSIDERATO:

- che  il  CTU,  Ing.  Luigi  Santise,  ha  provveduto  a  trasmettere  regolare  fattura  n.  3_20  del 
22.05.2020;

- che, in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per 
provvedere al pagamento, in favore dell’Ing. Luigi Santise, dell’importo pari ad euro 507,52 (euro 
cinquecentosette/52), IVA  inclusa ;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACCERTATO che sul pertinente capitolo  U1204040601 esercizio finanziario 2020 risulta l’impegno di 
spesa n.2570/2020, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispet-
tivo spettante all’Ing. Luigi Santise; 
DATO ATTO:

- che non è necessaria la verifica istruttoria prevista  dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) 
- che non è necessaria acquisire la documentazione antimafia ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011;

ATTESTATO:
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è ri -

scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e para-

grafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n. 6626 del 05.06.2020 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

                                                                          DECRETA

• DI LIQUIDARE a favore dell’Ing. Luigi Santise, a quietanza della fattura n. 3_20 del 22.05.2020, 
la somma complessiva di Euro 507,52 (euro cinquecentosette/52);

• DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere ordinativi di pagamento, per un importo 
complessivo di € 507,52 secondo la seguente modalità:

-  € 427,52 (euro quattocentoventisette/52) all’ing. Luigi Santise;
-  € 80,00 (euro ottanta/00) a titolo di ritenuta d’acconto;

• DI IMPUTARE la spesa complessiva di  €  507,52,  Iva inclusa,  a carico del  capitolo di  spesa 
U1204040601, giusta proposta d’impegno n. 2570/2020, assunto con DDS n. 5979/2020;

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regola-
mento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Funzionario Tecnico
ROMANO GIOVANNI

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020

Liquidazione n° 6626 del 05/06/2020 Compenso CTU procedimento n. 6211/2017

Impegno: Compenso CTU procedimento n. 6211/20172020 - 2570 - 0

SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO
DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O ACCORDI
TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE
OBBLIGATORIE).

Capitolo: U1204040601

Beneficiario: 85748 - santise Luigi
SNTLGU75T25C352ZCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT86R0100504400000000000612Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

22/05/2020FATTPA 3_20 FP 2020 3256 11

Data Scadenza: 31/05/2020

n. Scad.NumAnno Riga

507,52

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Ritenute Importo Netto

80,00 427,52

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

E104 RITENUTA LAVORATORE AUTONOMO 80,00

507,52Totale Beneficiario: 80,00 427,52
Totale Impegno: 507,52 80,00 427,52
Totale Liquidazione: 507,52 80,00 427,52

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


